
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2020-445 del 11/06/2020

Oggetto Area  Prevenzione  Ambientale  Ovest  -  sede  di  Parma  – 
Affidamento  a  seguito  di  procedura  negoziata  per  la 
fornitura di tende veneziane per gli uffici  della sede del 
Distretto territoriale di Fidenza.

GIC: Z322D30C7C

Proposta n. PDTD-2020-455 del 11/06/2020

Struttura adottante Area Prevenzione Ambientale Ovest

Dirigente adottante de’ Munari Eriberto

Struttura proponente Area Prevenzione Ambientale Ovest

Dirigente proponente de’ Munari Eriberto

Responsabile del procedimento de’ Munari Eriberto

Questo giorno 11 (undici) giugno    2020 presso la sede di Via Spalato, 2 in Parma, il Responsabile 

dell'Area  Prevenzione  Ambientale  Ovest,  Dottor  de’Munari  Eriberto,  ai  sensi  del  Regolamento 

Arpae per l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia, approvato con D.D.G. n. 109 

del 31/10/2019 e dell’art. 4, comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto: Area Prevenzione Ambientale Ovest - sede di Parma –  Affidamento a seguito di 

procedura negoziata per la fornitura di tende veneziane per gli uffici della sede del Distretto 

territoriale di Fidenza.

GIC: Z322D30C7C

VISTA:

• la D.D.G. n. 128 del 20/12/2019 “Direzione Amministrativa. Servizio Bilancio e Controllo 

Economico. Approvazione del Bilancio Pluriennale di Previsione dell'Agenzia per la Pre-

venzione, l'Ambiente e l'Energia dell'Emilia Romagna per il triennio 2020-2022, del Piano 

Investimenti 2020-2022, del  Bilancio Economico Preventivo per l'esercizio 2020, del Bud-

get Generale e della Programmazione di Cassa 2020” ;

• la D.D.G. n. 129 del 20/12/2019 “Direzione Amministrativa. Servizio Bilancio e Controllo 

Economico. Approvazione delle Linee Guida e assegnazione dei budget di esercizio e inve-

stimenti per l'anno 2020 ai centri di responsabilità dell'Agenzia per la Prevenzione, l'Am-

biente e l'Energia dell'Emilia Romagna” 

RICHIAMATO: 

• il Regolamento per l’adozione degli atti  di gestione delle risorse dell’Agenzia, approva-

to con delibera del Direttore Generale n. 109 del 31.10.2019; 

• il Regolamento Arpae per la disciplina dei contratti pubblici di servizi e forniture approvato 

con D.D.G. n. 79 del 24/09/2018, così come revisionato con D.D.G. n. 32 del 29/03/2019; 

• il D.Lgs 18 aprile 2016 n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/257UE  sull’ag-

giudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d’appalto 

degli enti erogatori nei settori dell’acqua,  dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, 

nonché il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, 

servizi e forniture; 

• la Legge 28 dicembre 2015 n. 208 “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e 

pluriennale dello Stato” c.d. Legge di Stabilità 2016; 

• la Legge Regionale 30 luglio 2015 n. 13 “Riforma del sistema di governo regionale e locale 

e disposizioni su Città Metropolitana di Bologna, Province, Comuni e loro Unioni”, in par-



ticolare l’art. 16 recante “Agenzia regionale per la prevenzione, l’ambiente e l’energia. Fun-

zioni in materia di ambiente”; 

PREMESSO:

-  che gli uffici del distretto di Fidenza hanno la necessità di dotare la sede con tende nuove vene-

ziane a causa della rottura di quelle esistenti, tenuto conto che gli uffici sono sprovvisti di tappa-

relle senza nessuna protezione per la luce solare; 

- che si ritiene necessario quindi procedere all’acquisto di tende veneziane mm 25 complete di ca-

vetto/guidatura laterale e piedino, con movimentazione  manuale con comando a corda e astina di 

orientamento; 

RITENUTO PERTANTO: 

− che da parte del RUP dr. Eriberto de’Munari Responsabile Area Prevenzione Ambientale Ove-

st, sono stati richiesti tre preventivi alle ditte:

• Ai.P. di Ianelli Mirco e Mattia snc  con lettera prot. n. PG/79749 del 03.06.2020

• Centro tenda s.n.c. con lettera prot. n. PG/79791 del 03.06.2020

• Axer Serramenti, con lettera prot. n. PG/79763  del 03.06.2020

 a mente dell'art. 9 (procedure di scelta del contraente di importo inferiore a €  40.000), com-

ma 2, del suddetto Regolamento Arpae per la disciplina dei contratti pubblici di servizi e for-

niture; 

- che il criterio di aggiudicazione prescelto è quello del prezzo più basso, come indicato nelle richie-

sta  di  preventivo  allegato  Sub  A  qual  parte  integrante;  

-  che alla scadenza della presentazione delle offerte prevista per il giorno 11.06.2020  sono pervenu-

te due offerte economiche presentate dalle seguenti ditte:

- Centro Tenda per un importo di € 1.425,00 (IVA di legge esclusa);

- Ai.P. di Ianelli Mirco e Mattia snc   per un importo di € 1.332,00 (IVA di legge esclusa);



- la valutazione comparativa dei preventivi pervenuti sarà effettuata dal RUP sulla base del presso 

più basso;  

- al termine delle attività di valutazione, il Responsabile Unico del Procedimento ha ritenuto l’offer-

ta della ditta Ai.P. di Ianelli Mirco e Mattia snc   regolare e congrua, per un importo complessivo di 

Euro 1.332,00  (IVA esclusa); 

CONSIDERATO: 

- che è stato acquisito il seguente numero di CIG Z322D30C7C  attribuito dal Sistema Informati-

vo di monitoraggio delle gare (SIMOG) dell’Autorità Nazionale Anti Corruzione; 

- che è stato acquisito dal sistema del Comitato interministeriale per la Programmazione Econo-

mica il seguente numero di CUP J57B20000030002, sempre ai fini della normativa sulla trac-

ciabilità dei flussi finanziari ;

-  che sono stati condotti accertamenti volti ad appurare l’esistenza di rischi da interferenza nel-

l’esecuzione della fornitura in oggetto e che non sono stati riscontrati i suddetti rischi, pertanto 

non è  stato necessario  provvedere alla  redazione del  DUVRI, ai  sensi  dell’art. 26 del  d.  lgs. 

81/2008; 

- che il Responsabile del procedimento ha verificato la regolarità della documentazione  presen-

tata e in particolare: 

- la regolarità della documentazione amministrativa prodotta (dichiarazione sostitutiva di certifi-

cazione e di atto di notorietà attestante l'insussistenza dei motivi di esclusione di cui all'art. 80 del 

d. Lgs. 50/2016; 

-  la  regolarità  dell'offerta  economica,  per  l'importo  complessivo  pari  ad  euro  1.332,00 (IVA 

esclusa); 

-  la congruità del prezzo offerto rispetto ai prezzi correnti nel settore di riferimento per presta-

zioni analoghe; 

DATO ATTO: 

- che è stato acquisito il DURC on line della ditta Ai.P di Iannelli Mirco e Mattia Srl , risultato 

regolare; 



- che la stipula del contratto in forma elettronica sarà demandato al direttore dell'Area Prevenzione 

Ambiente Ovest; 

RITENUTO 

- che ricorrano le condizioni di cui all’art. 36, comma 2, lett. a), del d. Lgs. 50/2016 per procede-

re all'affidamento della fornitura,    alla ditta Ai.P di Iannelli Mirco e Mattia Srl,Via Emilia, 58 C 

Parola di Fontanellato, PIVA 02712970348  -  CIG:  Z322D30C7C   al prezzo complessivo di € 

1.625,04  (IVA inclusa); 

SU PROPOSTA: 

- del Responsabile del responsabile Area Prevenzione Ambientale Ovest  Eriberto de’Munari;  il quale 

ha espresso il proprio parere favorevole in ordine alla regolarità amministrativa della presente atto; 

DATO ATTO: 

- che il Responsabile del procedimento è il dr Eriberto de’Munari Responsabile dell’Area Preven-

zione Ambientale Ovest,  che al Responsabile del procedimento sono assegnati le funzioni e i 

compiti di cui all’art. 273 del DPR 207/2010, ed in particolare che allo stesso sono demandate le 

attività di controllo e vigilanza nella fase di esecuzione del contratto, nonché l’attuazione della re-

golare  esecuzione  delle  prestazioni  eseguite  con riferimento  alle  prescrizioni  contrattuali,  an-

che ai fini del pagamento della fattura; 

-  che è stato acquisito il parere di regolarità contabile da parte del Referente Amministrativo Dot-

tor  Andrea Gobbi; 

DETERMINA

1) di affidare, per i motivi in premessa esposti, la fornitura di tende veneziane mm 25 complete di 

cavetto/guidatura laterale e piedino,  alla  ditta Ai.P di Iannelli Mirco e Mattia Srl,Via Emilia, 

58/C Parola di Fontanellato, PIVA 02712970348   a seguito di procedura negoziata; 

2) di dare atto che il contratto sarà perfezionato con conferma d'ordine, con modalità elettronica; 

3) di assegnare al responsabile del procedimento le funzioni di direttore dell’esecuzione, e di de-

mandare allo stesso le attività di controllo e vigilanza nella fase di esecuzione del  contratto, non-

ché la certificazione delle prestazioni eseguite con riferimento alle prescrizioni contrattuali, an-

che ai fini del pagamento delle fatture; 



4) di dare atto che l’importo di Euro al prezzo complessivo di €. 1.625,04  (IVA inclusa), avente 

natura di "investimenti" relativo al presente provvedimento, è di carattere annuale, ed è compre-

so nel budget annuale 2020 e nel conto economico preventivo pluriennale 2020-2022 con riferi-

mento al centro di responsabilità: AODIR e le relative quote di ammortamento, a partire dall’e-

sercizio 2020 saranno comprese nel budget annuale e nel conto economico preventivo plurienna-

le con riferimento al centro  di responsabilità: APAO; 

5) di dare atto che secondo quanto previsto dal D.Lgs. n. 33 del 14 marzo 2013 il presente prov-

vedimento è soggetto agli obblighi di pubblicazione ivi contemplati. 

Il  Responsabile  Area Prevenzione  Ambientale Ovest

(Dottor Eriberto de’Munari)



N. Proposta:   PDTD-2020-455   del    11/06/2020

Centro di Responsabilità:   Area Prevenzione Ambientale Ovest

OGGETTO:  Area Prevenzione Ambientale Ovest - sede di Parma – Affidamento a 
seguito di procedura negoziata per la fornitura di tende veneziane 
per  gli  uffici  della  sede  del  Distretto  territoriale  di  Fidenza.
GIC: Z322D30C7C

PARERE CONTABILE

Il sottoscritto Dr.   Gobbi Andrea, Responsabile Amministrativo  di  Area Prevenzione 

Ambientale  Ovest,  esprime  parere  di  regolarità  contabile  ai  sensi  del  Regolamento 

Arpae per l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia.

Data  11/06/2020
Il Responsabile Amministrativo



                                                                      
                                                                                   

Richiesta preventivo
per la fornitura di tende veneziane

                                                                               

Ai fornitori in indirizzo 

Oggetto: Richiesta preventivo per la fornitura di tende a veneziana in alluminio con lamella
da 25mm per il distretto territoriale di Fidenza.

Importo stimato pari ad Euro 1.700,00  (IVA esclusa)
Oneri per la sicurezza: € zero.
CIG:  Z322D30C7C

L’Agenzia  regionale  per  la  prevenzione,  l'ambiente e l'energia  dell’Emilia  Romagna (di  seguito
Arpae),  intende procedere all’affidamento della  fornitura di  tende a veneziana in  alluminio  con
lamella da 25mm, come di seguito descritto, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D. lgs.
50/2016 e s.m.i..
A  tal  fine  intende  svolgere  un’indagine  di  mercato  per  la  selezione  del  fornitore,  con  cui
formalizzerà il contratto mediante conferma d’ordine secondo gli usi del commercio.

1  .   OGGETTO DELLA FORNITURA

Oggetto della richiesta di offerta è la fornitura di  tende a veneziana in alluminio con lamella da
25mm  colore  grigio  chiaro  con  movimentazione  manuale  con  comando  a  corda  e  astina  di
orientamento, e più precisamente:

nr. 10 pz. Misure 0500x1180 uffici Bazzini e Saglia
nr.  3 pz. Misure 0540x1180 ufficio Marconi
nr. 6 pz. Misure 0480x1195 ufficio Zuccheri

La consegna e installazione sarà la sede Arpae di  Fidenza Via XXIV Maggio 28/b.

Il preventivo dovrà comprendere, con voce a parte, i costi di installazione e montaggio.
Pregasi di indicare i tempi di consegna..
Al  fine  di  consentire  alle  ditte  la  formulazione  della  propria  offerta  è  facoltà  delle  stesse  di
effettuare un sopralluogo per poter valutare e soddisfare la richiesta di Arpae.

2. MODALITA’ DI PRESENTAZIONE DEL PREVENTIVO

La ditta  dovrà presentare la propria migliore offerta, tramite posta elettronica certificata (PEC),
entro il giorno  11 giugno alle ore 12:00 a:

Arpae  Agenzia regionale per la prevenzione, l' ambiente e l' energia dell’Emilia Romagna APA 
Ovest via Spalato 2, 43125 Parma.
PEC:   aoopr@cert.arpa.emr.it
L’offerta economica del fornitore dovrà essere sottoscritta dal legale rappresentante o persona 
munita di idonea procura.
Le condizioni offerte non dovranno essere vincolate da clausole, riserve o pattuizioni accessorie 
unilaterali, a pena di nullità.
L’offerta economica presentata dovrà avere validità per 180 giorni dalla data di presentazione.

Arpae  -  Agenzia regionale per la prevenzione, l’ambiente e l’energia dell’Emilia-Romagna
Area Prevenzione Ambientale Ovest 
Sede di Parma  Via Spalato, 2 -  43125 Parma | tel 0521/976111 | fax 0521/976112 | pec aoopr@cert.arpa.emr.it

Sede legale Arpae  Via Po, 5 | 40139 Bologna | P.Iva e C.F. 04290860370 | www.arpae.it |  pec   dirgen@cert.arpa.emr.it

mailto:aoopr@cert.arpa.emr.it
mailto:dirgen@cert.arpa.emr.it


                                                                      
                                                                                   

Richiesta preventivo
per la fornitura di tende veneziane

                                                                               

3. MODALITA’ DI SELEZIONE

La valutazione comparativa dei preventivi pervenuti sarà effettuata dal responsabile unico del 
procedimento, sulla base del prezzo più basso, non sono ammesse offerte con importo superiore 
alla base d’asta.  

4. RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO

Il responsabile Unico del Procedimento è il dr.  Eriberto de’Munari

5. EVENTUALI CHIARIMENTI

Per informazioni tecniche e per concordare l’appuntamento dell’eventuale sopralluogo utile
alle ditte invitate per formulare la propria offerta economica, contattare la Sig.ra Boschesi
Alessandra indirizzo telefoni 0521 976191 - e-mail aboschesi@arpae.it

Il Responsabile Area Prevenzione Ambientale Ovest

Eriberto de’Munari

(Documento firmato elettronicamente secondo le norme vigenti)

Arpae  -  Agenzia regionale per la prevenzione, l’ambiente e l’energia dell’Emilia-Romagna
Area Prevenzione Ambientale Ovest 
Sede di Parma  Via Spalato, 2 -  43125 Parma | tel 0521/976111 | fax 0521/976112 | pec aoopr@cert.arpa.emr.it

Sede legale Arpae  Via Po, 5 | 40139 Bologna | P.Iva e C.F. 04290860370 | www.arpae.it |  pec   dirgen@cert.arpa.emr.it

mailto:aoopr@cert.arpa.emr.it
mailto:dirgen@cert.arpa.emr.it

